
 

Avenida Antônio Gazzola, 1001 - 9º andar – Sala 4 A/B – Jardim Corazza – Cep 13301-245 – Itu – SP 
Site: www.ituprev.sp.gov.br   -  Telefone: (11) 2715-9300                   

       
 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU – ITUPREV 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU 
 

“PORTARIA Nº 007, DE 22 DE JANEIRO DE 2.024” 
 

RUY JACQUES CECONELLO, Superintendente do Instituto de Previdência Social 
dos Servidores Municipais de Itu – ITUPREV, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei; e, 

CONSIDERANDO o quanto disposto na Lei Municipal nº 1.175, de 27 de maio de 
2.010 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais da Prefeitura da 
Estância Turística de Itu e prevê os procedimentos legais a serem adotados in caso; 

CONSIDERANDO a instauração do Processo de Sindicância, com a nomeação de 
Comissão de Sindicância, pela Portaria nº 163, de 21 de dezembro de 2023, para apuração de 
fatos e eventuais responsabilidades administrativas quando da amortização de cotas dos 
investimentos Kinea Private Equity IV Feeder Institucional I Fundo de Investimento em 
Participações Multiestratégia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 27.782.774/0001-78, conforme 
comunicado da administradora Lions Trust Administradora de Recursos Ltda, datado de 25 de 
fevereiro de 2022; 

 
CONSIDERANDO que os recursos amortizados ficaram depositados em conta corrente 

do Instituto no Banco Itaú S.A. até 19 de setembro de 2023, quando os recursos foram 
transferidos para conta do Banco do Brasil e 

 
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação do prazo formulado pela Comissão de 

Sindicância para conclusão dos trabalhos; 

RESOLVE: 

I – Fica prorrogado o prazo, por mais 30 (trinta) dias, para a conclusão dos 
trabalhos instituídos pela portaria nº 163/2023 para apuração dos fatos apontados no Processo 
de Sindicância nº 583/2023; 

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 22 de janeiro de 2024.  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV 
 Aos 22 de Janeiro de 2024. 

 

 

Ruy Jacques Ceconello  

Superintendente  

 

Registrada, nesta data, em livro próprio e afixada no local de costume. Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Municipais de Itu - ITUPREV, aos 22 de janeiro de 2024. 

Renato Romolo Tamarozzi 

Diretor Administrativo 

 

http://www.ituprev.sp.gov.br/

